
Taxony křivatců, které nerostou na Pálavě

Křivatec český pravý (Gagea bohemica subsp. bohemica) – silně ohrožený, chráněný zákonem (C2r, §2)

Křivatec český pravý je převážně středoevropský taxon, který má v České republice dvě arely – českou a 
moravskou. V Čechách roste především v širším okolí Prahy, odkud byl popsán (jako locus classicus tohoto 
poddruhu jsou označovány lokality Podbaba, Libeň a Troja), zasahuje však až na jižní okraj Českého středohoří a 
ke Kolínu. Na Moravě se s ním nejčastěji setkáme v prostoru mezi Znojmem, Ivančicemi a Náměští nad Oslavou. 
Nedávno byl nalezen v Hodonínské Dúbravě a u Nemojan na Vyškovsku. Jedná se o světlomilný druh 
nezapojených společenstev rostoucí na mělkých písčitých živinami chudých nevápnitých půdách. Křivatec český 
pravý kvete jako jedna z prvních středoevropských rostlin, v příhodných letech dokonce už v únoru, zároveň často 
roste na atraktivních místech ve skalnatých říčních údolích – tato kombinace z něj činí velmi vhodnou záminku
pro první jarní výlety. Na jihozápadní Moravě se za ním můžeme vypravit třeba do údolí Oslavy, Jihlavy, Rokytné 
(i jejího přítoku Rouchovanky) nebo Dyje.

Křivatec český skalní (Gagea bohemica subsp. saxatilis) – kriticky ohrožený, chráněný zákonem (C1r, §2)

Křivatec český skalní je západoevropský taxon. V České republice roste pouze na střední Moravě – u Seničky, 
dříve i u nedaleké Náměšti na Hané. Od nominátního poddruhu se liší výraznou chlupatostí listů i lodyh. 
Ekologickými nároky jsou si oba poddruhy poměrně podobné. Jediná naše současná populace tohoto taxonu 
roste ve fragmentu zarůstající skalní lesostepi na výchozech jílovitých břidlic a jemnozrnných drob východního 
okraje Drahanské vrchoviny v údolí potoka Blata při jihozápadním okraji Seničky. Alarmující je, že ačkoli tato 
lokalita hostí jednu z nejvzácnějších rostlin České republiky, dosud není územně chráněna.


